§ 2º Nos Empreendimentos de Porte Pequeno a taxa corresponde ao valor de 21,5 

(vinte e uma e meia) UPF/MT; 

§ 3º Nos Empreendimentos de Porte Médio a taxa corresponde ao valor de 93 (noventa 

e três) UPF/MT; 

§ 4º Nos Empreendimentos de Porte Grande a taxa corresponde ao valor de 263,5 

(duzentos e sessenta e três e meia) UPF/MT; 

§ 5º Nos Empreendimentos de Porte Excepcional a taxa corresponde ao valor de 417,5 

(quatrocentos e dezessete e meia) UPF/MT; 

Parágrafo único. O critério de porte do empreendimento/atividade será auferido com 

base no anexo II da Lei n°.11179 de 24/07/2020. 

Art. 14. A apresentação do Comunicado previsto nesta Lei não exime o interessado do 

pagamento das taxas, referentes aos Armazéns e Silos localizados em propriedades rurais que

[...]

§ 3º Nos Empreendimentos de Porte Médio a taxa corresponde ao valor de 24 (vinte e 

quatro) UPF/MT; 

§ 4º Nos Empreendimentos de Porte Grande a taxa corresponde ao valor de 66,5 

(sessenta e seis e meia) UPF/MT; 

§ 5º Nos Empreendimentos de Porte Excepcional a taxa corresponde ao valor de 105 

(cento e cinco) UPF/MT. 

Parágrafo único. O critério de porte do empreendimento/atividade será auferido com 

base no anexo II da Lei n°.11179 de 24/07/2020. 

CAPÍTULO II 
Da Mora e das Penalidades 

Art. 15. As infrações decorrentes da violação das regras inerentes a presente norma

[...]

implica a incidência de acréscimos e cominações, conforme abaixo:  

I – infração referente às taxas de licenciamentos ou de autorizações lançadas e não 

quitadas:  

a) juros de mora, calculados nos termos do Art. 44 da Lei 7.098, de 30 de dezembro de 
1998 e atualizações posteriores;  

b) multa de mora de 0,333% (trezentos e trinta e três milésimos de inteiro por cento) ao 

dia, até o limite máximo de 10% (dez por cento), aplicável sobre o valor devido, se o 
recolhimento for efetuado, espontaneamente pelo contribuinte, antes de ser cientificado de 
qualquer ato expedido pela Administração Pública para o cumprimento da obrigação principal;